
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

a servidora Suelen Lima dos Santos, matrícula nº 54197608/1, substitua a 
servidora Jaqueline Coutinho Martins, matrícula nº 55586393/1, membro 
desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 36/2022 
(Processo nº 2020/274329), a partir de 16/11/2022, haja vista que esta 
servidora estará em gozo de férias no período de 16/11 a 15/12/2022;Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA, Presidente da FASEPA

Protocolo: 878098
PORTARIA Nº 1043/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 09/2022-CPAD-1 de 
16/11/2022 e os despachos da Coordenação da ASPAD de 16/11/2022 e 
do Presidente da FASEPA de 17/11/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1 
substitua a servidora Paula Daniele Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 
26/2022 (Processo nº 2019/603148), a partir de 16/11/2022, haja vista 
que esta servidora se encontra afastada de suas atividades profissionais 
por um período de 30 (trinta) dias;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 
com data retroativa a 16/11/2022, com sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1044/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 04/2022-CPAD-1 de 
16/11/2022 e os despachos da Coordenação da ASPAD de 16/11/2022 e 
do Presidente da FASEPA de 17/11/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1 
substitua a servidora Paula Daniele Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios do Processo Administra-
tivo Disciplinar/PAD nº 18/2022 (Processo nº 2018/518164), a partir de 
16/11/2022, haja vista que esta servidora se encontra afastada de suas 
atividades profissionais por um período de 30 (trinta) dias;Art. 2º. DESIG-
NAR que a presidência da Comissão Processante seja assumida pela servi-
dora Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1, dando prossegui-
mento à apuração do fato suscitado;Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
com data retroativa a 16/11/2022, com sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1045/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 18/2022-CPAD-1 de 
16/11/2022 e os despachos da Coordenação da ASPAD de 16/11/2022 e 
do Presidente da FASEPA de 17/11/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1 
substitua a servidora Paula Daniele Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios do Processo Administra-
tivo Disciplinar/PAD nº 20/2022 (Processo nº 2018/518193), a partir de 
16/11/2022, haja vista que esta servidora se encontra afastada de suas 
atividades profissionais por um período de 30 (trinta) dias;Art. 2º. DESIG-
NAR que a presidência da Comissão Processante seja assumida pela servi-
dora Francimar Soares Franco, matrícula nº 3198901/1, dando prossegui-
mento à apuração do fato suscitado;Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 
com data retroativa a 16/11/2022, com sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1046/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 04/2022-CPAD-1 de 
16/11/2022 e os despachos da Coordenação da ASPAD de 16/11/2022 e 
do Presidente da FASEPA de 17/11/2022;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, matrícula nº 54197126/1 
substitua a servidora Paula Daniele Bastos Lins, matrícula nº 5896647/1, 
membro desta Comissão, nos atos apuratórios do Processo Administra-
tivo Disciplinar/PAD nº 31/2022 (Processo nº 2018/518446), a partir de 
16/11/2022, haja vista que esta servidora se encontra afastada de suas 
atividades profissionais por um período de 30 (trinta) dias;Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a 16/11/2022, com sua pu-
blicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 878215
Portaria nº. 1083 de 17 de novembro de 2022-DESIGNAR : Keila Viei-
ra Monteiro, cargo: Agente Administrativo, mat:54189513/1 para respon-
der pela Gerência de Pessoal,-GEMPS, na ausência do titular: Klarc  Pasta-
na de Souza, mat.: 54182057/2,função- Gerente III, por motivo de  gozo 
de férias, período 12.12 .22 a .10.01.23, com  ônus para Administração.

Protocolo: 878181

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2022/ 523205)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 19/2022 – FASEPA, que tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço referente à execução 
de Serviços Hidrossanitários a serem executados de forma contínua nas 
Unidades da FASEPA, bem como considerando a manifestação da Comissão 
de Controle Interno, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o cancelamento no julgamento do Grupo 01;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Encaminhar à Diretoria Administrativa e Financeira para reanálise do 
processo no que couber.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 17 de novembro de 2022.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 878172

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 630- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 18/11/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento de socioeducandos custodiados no CSEM  
(Proc. 1466673/2022 - Mem 223/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ALESSANDRA SUELY GARCIA DOS SANTOS DUARTE
MATRICULA: 54180865/ 3 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 878202

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1089 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CRISTIANE MAIA 
DE ARAUJO RIBEIRO, matrícula nº. 57200390/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 22.07.2017 a 24.02.2022, com gozo 
no período de 05.12.2022 à 03.01.2023.
PORTARIA Nº 1026 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora SIMONE DO SO-
CORRO RIBEIRO RODRIGUES, matrícula nº. 5796679/2, ocupante do car-
go de MONITOR, correspondente ao triênio 16.02.2016/2019, com gozo no 
período de 07.12.2022 à 05.01.2023.
PORTARIA Nº 1091 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ANGELA DE FA-
TIMA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº. 54187806/1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, correspondente ao triênio 01.10.2013/2016, com 
gozo no período de 16.11.2022 à 15.12.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 878090
PORTARIA Nº 1017 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA CRISTINA 
MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº. 54197649/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 20.09.2013/2016 complemento, com 
gozo no período de 01.12.2022 à 30.12.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 878207
PORTARIA Nº 1012 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ROSSIMAURO 
VASCONCELOS BATISTA, matrícula nº. 55588480/1, ocupante do cargo de 
MONITOR, correspondente ao triênio 02.05.2007/2010 complemento, com 
gozo no período de 15.11.2022 à 14.12.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 878221
PORTARIA Nº 1094 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSICLEA DA 
SILVA CORECHA, matrícula nº. 54183274/2, ocupante do cargo de PSICO-
LOGO, correspondente ao triênio 26.04.2007/2010, com gozo no período 
de 05.12.2022 à 03.01.2023.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 878309


